



## INSUMOS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DE RESÍDUOS

PRODUTOS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DE RESÍDUOS					00 - INICIAL CONTRATO	
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE MENSAL	QUANTIDADE ANUAL	VL. UNITÁRIO	VL. MENSAL	VL. ANUAL
ÁGUA SANITÁRIA À BASE DE CLORO. TEOR DE CLORO ATIVO 2,50%.	LITRO	1.500,00	18.000,00	2,11	3.165,00	37.980,00
DETERGENTE CONCENTRADO NEUTRO	LITRO	1.000,00	12.000,00	20,00	20.000,00	240.000,00
DESINFETANTE CONCENTRADO	LITRO	1.250,00	15.000,00	7,89	9.862,50	118.350,00
REMOVEDOR CONCENTRADO MULTIUSO	LITRO	300,00	3.600,00	9,40	2.820,00	33.840,00
CERA LÍQUIDA PARA PISO, AUTO BRILHO, ANTIDERRAPANTE	LITRO	1.000,00	12.000,00	4,34	4.336,00	52.032,00
LIMPADOR BASE ÁCIDA	LITRO	50,00	600,00	7,00	350,00	4.200,00
LIMPADOR MULTIUSO	LITRO	1.000,00	12.000,00	5,13	5.130,00	61.560,00
LIMPA VIDROS COM ANTIEMBAÇANTE	LITRO	400,00	4.800,00	2,47	988,80	11.865,60
LUSTRA MÓVEIS - 200ML	UNIDADE	100,00	1.200,00	4,51	451,00	5.412,00
ÁLCOOL 70% - LÍQUIDO	LITRO	650,00	7.800,00	5,90	3.835,00	46.020,00
SABÃO EM PÓ MULTIAÇÃO	KG	50,00	600,00	4,50	225,00	2.700,00
SABÃO EM BARRA - GLICERINADO - 200G	UNIDADE	250,00	3.000,00	1,04	260,00	3.120,00
SAPONÁCEO CREMOSO - 300ML	UNIDADE	375,00	4.500,00	3,19	1.196,25	14.355,00
SACO DE LIXO REFORÇADO - 300L - CORES DIFERENTES CFE INDICAÇÃO DA UFSM	UNIDADE	200,00	2.400,00	0,55	110,00	1.320,00
SACO DE LIXO REFORÇADO - 100L - CORES DIFERENTES CFE INDICAÇÃO DA UFSM	UNIDADE	5.000,00	60.000,00	0,26	1.300,00	15.600,00
SACO DE LIXO REFORÇADO - 50L - CORES DIFERENTES CFE INDICAÇÃO DA UFSM	UNIDADE	2.000,00	24.000,00	0,16	320,00	3.840,00
SACO DE LIXO REFORÇADO - 30L - CORES DIFERENTES CFE INDICAÇÃO DA UFSM	UNIDADE	3.000,00	36.000,00	0,12	360,00	4.320,00
ESPONJA DUPLA FACE	UNIDADE	100,00	1.200,00	0,74	74,00	888,00
<b>Total</b>					<b>54.783,55</b>	<b>657.402,60</b>



## INSUMOS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DE RESÍDUOS

MATERIAIS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DE RESÍDUOS					00 - INICIAL CONTRATO		
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE MENSAL	VIDA ÚTIL (MESES)	QUANTIDADE ANUAL	VL. UNITÁRIO	VL. MENSAL	VL. ANUAL
BALDE PLÁSTICO 20L	UNIDADE	500,00	6,00	1.000,00	31,73	2.644,17	31.730,00
BALDE PARA COLETA DE RESÍDUOS ORGÂNICOS COM TAMPA - 5L	UNIDADE	200,00	6,00	400,00	10,82	360,67	4.328,00
BALDE PARA COLETA DE RESÍDUOS ORGÂNICOS COM TAMPA - 10L	UNIDADE	200,00	6,00	400,00	20,13	671,00	8.052,00
BALDE PARA COLETA DE RESÍDUOS ORGÂNICOS COM TAMPA - 20L	UNIDADE	200,00	6,00	400,00	16,24	541,33	6.496,00
CAIXA PLÁSTICA 50L COM TAMPA E PRESILHAS	UNIDADE	200,00	6,00	400,00	73,00	2.433,33	29.200,00
BIG BAG COM ALÇAS, CAPACIDADE 1000KG	UNIDADE	40,00	6,00	80,00	52,02	346,80	4.161,60
PALETE PLÁSTICO - CAPACIDADE 1000KG - 1200X1000X130MM	UNIDADE	40,00	12,00	40,00	152,89	509,63	6.115,60
RODO 400MM COM CABO	UNIDADE	300,00	6,00	600,00	21,87	1.093,50	13.122,00
RODO 600MM COM CABO	UNIDADE	300,00	6,00	600,00	32,40	1.620,00	19.440,00
RODO 900MM COM CABO	UNIDADE	200,00	6,00	400,00	36,60	1.220,00	14.640,00
RODO ESPECIAL PARA VIDROS, DOBRÁVEL	UNIDADE	100,00	6,00	200,00	41,51	691,83	8.302,00
PÁ PARA LIXO COM CABO	UNIDADE	500,00	6,00	1.000,00	15,26	1.271,67	15.260,00
VASSOURA/MOP MICROFIBRA 600MM	UNIDADE	400,00	6,00	800,00	68,48	4.565,33	54.784,00
REFIL MOP MICROFIBRA 600MM	UNIDADE	400,00	1,00	4.800,00	18,70	7.480,00	89.760,00
VASSOURA NYLON COM CABO	UNIDADE	400,00	6,00	800,00	9,90	660,00	7.920,00
VASSOURA PELO 400MM COM CABO	UNIDADE	400,00	6,00	800,00	12,70	846,67	10.160,00
VASSOURA PALHA COM CABO	UNIDADE	400,00	6,00	800,00	15,00	1.000,00	12.000,00
CABO EXTENSOR TELESCÓPICO 4-8M PARA VASSOURA/MOP/RODO	UNIDADE	100,00	12,00	100,00	137,47	1.145,58	13.747,00
ESCOVA PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO COM CABO E SUPORTE	UNIDADE	300,00	6,00	600,00	8,70	435,00	5.220,00
DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO COM CABO	UNIDADE	300,00	12,00	300,00	7,31	182,75	2.193,00
DESENTUPIDOR DE PIA COM CABO	UNIDADE	300,00	12,00	300,00	4,85	121,25	1.455,00
EXTENSÃO ELÉTRICA 20M CABO PP 3X2,5MM2	UNIDADE	50,00	12,00	50,00	183,84	766,00	9.192,00
MANGUEIRA PARA ÁGUA (JARDIM) 50M COM ENGATE RÁPIDO E ESGUICHO	UNIDADE	50,00	12,00	50,00	138,24	576,00	6.912,00
DISCO LUSTRADOR PARA ENCERADEIRA	UNIDADE	30,00	3,00	120,00	25,87	258,70	3.104,40
DISCO REMOVEDOR PARA LIMPEZA PESADA	UNIDADE	10,00	3,00	40,00	13,50	45,00	540,00
DISCO FIBRA PARA LIMPEZA GERAL	UNIDADE	30,00	3,00	120,00	23,00	230,00	2.760,00
FLANELA PARA LIMPEZA MICROFIBRA	UNIDADE	1.000,00	1,00	12.000,00	3,40	3.400,00	40.800,00
PANO PARA LIMPEZA - SACO ALVEJADO	UNIDADE	600,00	1,00	7.200,00	3,40	2.040,00	24.480,00
<b>Total</b>						<b>37.156,22</b>	<b>445.874,60</b>



## INSUMOS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DE RESÍDUOS

EQUIPAMENTOS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DE RESÍDUOS					00 - INICIAL CONTRATO		
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE MENSAL	VIDA ÚTIL (MESES)	QUANTIDADE ANUAL	VL. UNITÁRIO	VL. MENSAL	VL. ANUAL
VEÍCULO TIPO VAN - CAPACIDADE 16 PESSOAS	UNIDADE	1,00	60,00	0,20	291.000,00	4.850,00	58.200,00
VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK-UP	UNIDADE	1,00	60,00	0,20	204.990,00	3.416,50	40.998,00
AUTOLAVADORA 3.000M2/H	UNIDADE	2,00	60,00	0,40	15.960,00	532,00	6.384,00
LAVADORA PISO 1.840M2/H	UNIDADE	10,00	60,00	2,00	9.946,80	1.657,80	19.893,60
ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 2 PORTAS	UNIDADE	215,00	60,00	43,00	807,00	2.891,75	34.701,00
ASPIRADOR DE PÓ/ÁGUA PROFISSIONAL 1400W	UNIDADE	30,00	60,00	6,00	472,35	236,18	2.834,10
ASPIRADOR DE PÓ/ÁGUA PROFISSIONAL 1600W	UNIDADE	10,00	60,00	2,00	1.036,58	172,76	2.073,16
ENCERADEIRA PROFISSIONAL 510MM	UNIDADE	15,00	60,00	3,00	3.369,07	842,27	10.107,21
ENCERADEIRA PROFISSIONAL 380MM	UNIDADE	15,00	60,00	3,00	2.263,04	565,76	6.789,12
ESCADA ALUMÍNIO 3 DEGRAUS	UNIDADE	50,00	60,00	10,00	126,55	105,46	1.265,50
ESCADA ALUMÍNIO 5 DEGRAUS	UNIDADE	25,00	60,00	5,00	240,90	100,38	1.204,50
CARRO FUNCIONAL PARA LIMPEZA	UNIDADE	260,00	60,00	52,00	1.134,15	4.914,65	58.975,80
LAVADORA ALTA PRESSÃO 1600LBS	UNIDADE	10,00	60,00	2,00	1.288,41	214,74	2.576,82
PLACA DOBRÁVEL "CUIDADO - PISO MOLHADO"	UNIDADE	200,00	60,00	40,00	35,00	116,67	1.400,00
PLACA DOBRÁVEL "ATENÇÃO - LIMPEZA" OU "CUIDADO! NÃO ENTRE"	UNIDADE	200,00	60,00	40,00	35,00	116,67	1.400,00
<b>Total</b>						<b>20.733,57</b>	<b>248.802,81</b>

CUSTOS INDIRETOS	00 - INICIAL CONTRATO	
BCCI - BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS		112.673,33
Custos Indiretos	5,00%	5.633,67
Lucro	10,00%	11.830,70
BCT - BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		130.137,70
COFINS	7,60%	11.401,11
PIS	1,65%	2.475,24
Tributos Estaduais (Especificar)		-
Tributos Municipais (ISS)	4,00%	6.000,59
<b>Total</b>	<b>13,25%</b>	<b>37.341,31</b>

**VALOR TOTAL DOS INSUMOS 150.014,64**